
      COMUNE DI MUSSOMELI 
PROVINCIA DI CALTANISSETTA 

Piazza della Repubblica s.n-.93014-MUSSOMELI  
tel.0934/961111- Fax 0934/991227 

comunemussomeli@legalmail.it 
      

 
          ORIGINALE     DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE 

 
 

N. 154  del  reg. gen. 
 
 
DATA 12.09.2014 

 
                                                                  n. reg.  area _____/2014 

 
 

 
OGGETTO: Approvazione schema protocollo 
d’intesa con l’ Associazione culturale   “ Arci 
Strauss ” di Mussomeli  
  
 

 
              L’anno duemilaquattordici giorno dodici  del mese di settembre alle ore 14, 00 nella sede municipale, 
convocata nei modi di legge, si è riunita la giunta municipale nelle persone dei signori:    
 

 
Presenti 

 
Assenti 

 
CALA’ SALVATORE 

 
SINDACO 

X  
 

 
SORCE SEBASTIANO 

 
VICE SINDACO 

X  
 

 
NUCERA VINCENZO 

 
ASSESSORE 

X  
 

 
GELSOMINO FRANCESCA 

 
ASSESSORE 

 X 
 

 
LA PIANA GAETANO 

 
ASSESSORE 

  
       X 
 

 
Con la partecipazione del segretario generale F.F. dott. ssa Cordaro Antonina  
 
SOGGETTO PROPONENTE 

 
AREA        Amministrativa 
 
UFFICIO  BIBLIOTECA  
 
Data            

 
IL  RESPONSABILE   
______________________________________ 
 
ORGANO POLITICO________________ 
 
Data________________________ 

 
IL SINDACO/L’ASSESSORE 
  ________________________ 

 
L’UFFICIO REDIGENTE 
    ________________________ 
 

Pareri espressi sulla proposta ai sensi degli artt. 49 e 147 bis del D. Lgs. n. 
267/2000 e successive modifiche ed  integrazioni. 
 
Parere in ordine alla  REGOLARITA’ TECNICA   Favorevole  
(attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa) 
Addì 02.09.2014 
 
Il responsabile dell’area                         Dott.ssa Cordaro Antonina 
 
===================================================== 
 
Parere in ordine alla REGOLARITA’CONTABILE Non si rilevano aspetti 
contabili  
                                           
Addì 02.09.2014 
 
Il responsabile del servizio di Ragioneria   Rag. Calogero Lo Presti  
 

mailto:comunemussomeli@legalmail.it


 
L’Ufficio biblioteca su disposizione del Sindaco  
 
PREMESSO che questa Amministrazione, nell’ambito del suo programma politico, intende attuare 
iniziative  volte  ad incentivare la mobilità giovanile internazionale, gli scambi socio culturali tra 
giovani di paesi  diversi  e altre forme di cooperazione transnazionale;   
 
CONSIDERATO che  a tal fine possono considerarsi progetti utili quelli che prevedono attività 
predisposte dagli enti accreditati per l’impiego di volontari all’estero negli stati di unione Europea 
garantendo loro formazione civica , sociale e culturale ;  
 
 CHE  l’Associazione “Arci Strauss” ha presentato una proposta finalizzata alla collaborazione per 
la realizzazione del progetto del Servizio  volontariato europeo    
 
CHE nell’ambito di tale progetto i giovani partecipanti possono svolgere un’attività di volontariato 
per un periodo di dodici mesi (settembre 2014 settembre 2015 ) lavorando come volontari europei 
in progetti locali ;  
 
 
RITENUTO opportuno preliminarmente  approvare il protocollo d’intesa  tra il Comune e 
l’Associazione culturale “ Arci Strauss”  allegato alla presente ; 
 
VISTA la l.r. 15 marzo 1963, n.16 “Ordinamento amministrativo degli enti locali nella Regione 
siciliana”; 
 
VISTA la legge n.142/1990, come recepita dalla l.r. n.48/1991 e successive modifiche; 
 
VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” 
che, tra le altre cose, reca norme in materia di “ordinamento finanziario e contabile”; 
 
VISTA la l.r. 23 dicembre 2000, n.30 “Norme sull’ordinamento degli enti locali”; 
 
VISTA la l.r. 16 dicembre 2008, n.22 “Composizione delle giunte. Status degli amministratori 
locali 
e misure di contenimento della spesa pubblica. Soglia di sbarramento nelle elezioni comunali e 
provinciali della Regione. Disposizioni varie”; 
 
VISTA la l.r. 5 aprile 2011, n.6 “Modifiche di norme in materia di elezione, composizione e 
decadenza degli organi comunali e provinciali”; 
 
  ciò premesso e considerato; 
 

PROPONE 
 

1- di approvare, ai sensi e per gli effetti dell’art.3 della l.r. n.10/1991 e s.m., le motivazioni in fatto 
e in diritto, esplicitate in narrativa e costituenti parte integrante e sostanziale del dispositivo; 
 
2-di  approvare lo schema di protocollo d’intesa tra il Comune e l’Associazione culturale “Arci 
Strauss” che allegato alla presente ne costituisce parte integrante e sostanziale  per aderire al 
progetto “Servizio Volontario Europeo “   
 



 
  

 
 

    LA GIUNTA MUNICIPALE 
 
VISTA la proposta di deliberazione come riportata nella prima parte del presente verbale; 
 
VISTA  la l.r. 15 marzo 1963, n.16 “Ordinamento amministrativo degli enti locali nella Regione 
siciliana”; 
VISTA  la legge n.142/1990, come recepita dalla l.r. n. 48/1991 e successive modifiche; 
VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento  degli enti  
locali” che, tra le altre cose, reca norme in materia di “ordinamento finanziario e contabile”; 
VISTA  la l.r. 23 dicembre 2000, n.30 “Norme sull’ordinamento degli enti locali”; 
VISTA la l.r. 16 dicembre 2008, n.22 “Composizione delle giunte. Status degli amministratori locali 
e misure di contenimento della spesa pubblica. Soglia di sbarramento nelle elezioni comunali e 
provinciali della Regione. Disposizioni varie”; 
VISTA la l.r. 5 aprile 2011, n.6 “Modifiche di norme in materia di elezione, composizione e 
decadenza degli organi comunali e provinciali”; 
VISTO  il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica attestante  la regolarità e la 
correttezza dell’azione amministrativa reso ai sensi degli artt. 49 e 147-bis del D.Lgs. n.276/2000 e 
successive modifiche ed integrazioni, dal responsabile dell’area ,   dott.ssa Antonina Cordaro  
VISTO  il parere  in ordine alla regolarità contabile: non si rilevano aspetti contabili  reso ai sensi 
degli artt. 49 e 147-bis del D.Lgs. n.276/2000 e successive modifiche ed integrazioni, dal 
responsabile del servizio ragioneria Rag. Calogero Lo Presti ; 
TUTTO ciò premesso e considerato; 
CON votazione palese ed unanime; 
 

D E L I B E R A 
 

-di approvare e  fare propria la proposta di deliberazione di cui in premessa, che qui si intende  
integralmente riportata e trascritta. 
 


